peuvent comporter les divers sens d'*essentia*. Le sens courant de *nature* nous étant déjà bien connu, nous voulons plutôt examiner ici les textes où *essentia* a une autre signification. Par exemple, saint Albert dira, en parlant des noms divins :

Si autem attendo ea secundum id in quo ponitur significatum eorum, hoc est tale quod habet indifferentiam quod est et esse et aliquid esse. Hæc enim tria secundum Boetium differunt : quia quod est est id quod res est vere et suppositum : esse autem est essentia eius vel actus essentiæ : aliquid autem esse est per aliquid trahens ipsum ad partem vel speciem¹⁰¹.

Le texte est bien caractéristique de la pensée de saint Albert, en deux points surtout. D'abord il confirme ce que nous avons dit plus haut sur les rapports entre *essentia* et *esse*. Pour désigner d'une façon générale la valeur de réalité d'un être concret, on peut dire simplement *esse est essentia eius*, mais il est plus précis d'ajouter *vel actus essentiæ*, pour bien marquer que l'*esse* est l'effet de l'essence dans le sujet. Deuxièmement, la différence entre *quid esse* et *aliquid esse* nous donne un aperçu sur le néoplatonisme de la métaphysique de saint Albert. Le vestige que nous en trouvons ici révèle immédiatement l'influence de Boèce. Saint Albert avait décrit plus haut :

Quid enim esse est aliquid esse : et aliquid esse est ens non simpliciter, sed determinatum aliqua specie, vel genere, vel differentia esse : sicut esse unam substantiam est aliquid esse, et esse animal est aliquid esse, et esse bonum : et hoc est quod dicit Boetius in primo de Hebdomadibus, Omne quod est participat eo quod est esse ut sit, alio vero participat ut aliquid sit¹⁰².

Dans ce contexte néoplatonicien, *essentia* et *esse* désignent l'être tout à fait indéterminé, sans contenir aucune des perfections particulières des choses, ni même aucune des perfections transcendantales. Ce nouveau texte semble identifier *quid esse* et *aliquid esse*, mais il n'y a entre les deux passages qu'une différence dans les expressions, l'idée reste identique. Nous ne faisons que signaler ici cet aspect de la métaphysique albertinienne. Nous nous y arrêterons plus longuement bientôt, quand la même conception de l'être nous reviendra dans les termes du *Liber de causis* et de Denys.

Nous n'allons pas commenter tous les passages où saint Albert donne l'*esse* comme acte de l'essence. Le sens de l'affirmation varie de l'un à l'autre, selon la signification d'*essentia*, mais l'idée fondamentale reste la même : l'*esse* est l'effet de l'essence dans le sujet concret. Il est